

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1874
दिनांक 31.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

मणिपुर में जल जीवन मिशन के तहत नल से जल कनेक्शन

†1874. डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मणिपुर में जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत आज की तारीख तक जिला-वार कितने घरों को नल से जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं;
- (ख) क्या इन कनेक्शनों में वे घर भी शामिल हैं जिन्हें स्वच्छ भारत मिशन के अंतर्गत पहले ही कनेक्शन प्रदान किए जा चुके हैं और यदि हां, तो उनकी संख्या कितनी है और उनका व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या मणिपुर में जेजेएम के अंतर्गत दिए गए कनेक्शन कार्यशील हैं और नियमित जल आपूर्ति के स्रोत हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख): भारत सरकार अगस्त 2019 से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी से मणिपुर के ग्रामीण परिवारों सहित देश भर के प्रत्येक ग्रामीण परिवार को नल जल आपूर्ति प्रदान करने के लिए जल जीवन मिशन (जेजेएम) कार्यान्वित रही है।

मणिपुर राज्य द्वारा सूचित किए गए अनुसार, 15.08.2019 को जेजेएम की शुरुआत के समय, केवल 25,920 (5.74%) ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन थे। तब से, लगभग 3,33,539 और ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार दिनांक 28.07.2025 तक राज्य के 4,51,619 ग्रामीण परिवारों में से 3,59,459 (79.59%) ग्रामीण

परिवारों के पास नल जल आपूर्ति की व्यवस्था उपलब्ध है। 28.07.2025 तक, मणिपुर में नल जल कनेक्शन वाले ग्रामीण परिवारों की जिला-वार संख्या **अनुबंध** में दी गई है।

सरकार ने 02.10.2019 तक देश के ग्रामीण क्षेत्र को खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) बनाने के उद्देश्य से स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) [एसबीएम (जी)] 02.10.2014 को शुरू किया था। देश के सभी गांवों ने 02.10.2019 तक स्वयं को ओडीएफ घोषित कर दिया। खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) स्थिति हासिल करने के बाद, एसबीएम (जी) का चरण-II दिनांक 01.04.2020 से 5 वर्ष की अवधि के लिए शुरू किया गया है, जिसका उद्देश्य गांवों की खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) स्थिति को बनाए रखना और सभी गांवों को ठोस तथा तरल अपशिष्ट प्रबंधन (एसएलडब्ल्यूएम) से कवर करना और दृश्यगत रूप से स्वच्छ बनाना है।

(ग): गांवों में जल आपूर्ति प्रणाली को दीर्घकालिक सततता प्रदान करने के लिए विश्वसनीय पेयजल स्रोतों का विकास और/अथवा मौजूदा स्रोतों का संवर्धन करना जल जीवन मिशन का अभिन्न अंग है। जल जीवन मिशन के कार्यान्वयन के लिए कार्यसंबंधी दिशानिर्देशों के अनुसार, मुख्य सचिव/अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/लोक स्वास्थ्य अभियांत्रिकी (पीएचई)/ग्रामीण जल आपूर्ति (आरडब्ल्यूएस) विभाग के प्रभारी सचिव की अध्यक्षता वाली राज्य स्तरीय योजना स्वीकृति समिति (एसएलएसएससी) जेजेएम के अंतर्गत शुरू की जा रही योजनाओं/परियोजनाओं को अनुमोदित करती है। एसएलएसएससी के समक्ष रखे गए प्रस्तावों की स्कीम की डिजाइन अवधि के लिए निर्धारित गुणवत्ता में पर्याप्त मात्रा में पेयजल की उपलब्धता के लिए स्रोत अन्वेषण समिति द्वारा निरपवाद रूप से समीक्षा की जाती है। इसके अतिरिक्त, ग्राम समुदाय द्वारा ग्राम कार्य योजना (वीएपी) तैयार करने के लिए प्रावधान किया गया है जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ मनरेगा, ग्रामीण स्थानीय निकायों/पंचायती राज संस्थाओं को वित्त आयोग अनुदान, सांसद तथा विधायक स्थानीय क्षेत्र विकास निधि, जिला खनिज विकास निधि, सीएसआर निधि आदि जैसी अन्य स्कीमों की सामंजस्यता में पेयजल स्रोतों का सुदृढ़ीकरण शामिल है। इसके अलावा, राज्यों को स्रोत पुनर्भरण के लिए भी सलाह दी गई है, जैसेकि समर्पित बोरवेल पुनर्भरण संरचनाएं, वर्षा जल पुनर्भरण, मौजूदा जल निकायों का नवीनीकरण, ग्रेवाटर का पुनः उपयोग, आदि, ताकि ग्रामीण जल आपूर्ति योजनाओं के लिए पर्याप्त जल उपलब्धता सुनिश्चित की जा सके।

दिनांक 31.07.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1874
के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	जिला	ग्रामीण परिवारों की संख्या	15.08.2019 तक नल जल कनेक्शन वाले परिवार		28.07.2025 तक नल जल कनेक्शन वाले परिवार	
			संख्या	%	संख्या	%
1	बिष्णुपुर	33,004	1,720	5.21	23,978	72.7
2	चंदेल	19,523	405	2.07	15,311	78.4
3	चुराचांदपुर	42,161	2,072	4.91	36,061	85.5
4	झम्फाल पूर्व	72,889	2,089	2.87	58,689	80.5
5	झम्फाल पश्चिम	45,725	1,520	3.32	35,347	77.3
6	जिरिबाम	7,272	79	1.09	2,740	37.7
7	काकचिंग	20,272	1,205	5.94	17,676	87.2
8	कामजॉग	11,334	2,245	19.81	8,323	73.4
9	कांगपोकपी	32,332	2,197	6.80	27,674	85.6
10	नोनी	11,492	1,412	12.29	8,799	76.6
11	फेरज़ॉल	8,005	316	3.95	4,128	51.6
12	सेनापति	42,625	3,059	7.18	32,689	76.7
13	तामैंगलांग	16,511	469	2.84	13,094	79.3
14	तेंगनौपाल	14,973	298	1.99	13,045	87.1
15	थौबल	42,302	3,622	8.56	37,530	88.7
16	उखरुल	31,199	3,212	10.30	24,375	78.1
कुल		4,51,619	25,920	5.74	3,59,459	79.6